
2



1

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 惠州三省堂工艺有限公司建设项目

项目代码

建设单位联系

2309-441322-04-05-****

人 郑伟强 联系方式

建设地

135*****9

点 广东省惠州市博罗县罗阳镇小金村山利下，石碣龙（土名）地

地理坐标 中心位置坐标（E：114度 24分 30.114秒，N：23度 13分 6.024秒）

国民经济

行业类别

C2431雕塑工艺品制造

C2432金属工艺品制造

建设项目

行业类别
41工艺美术及礼仪用品制造 243*

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
Cm大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米(mg/m3)；

Qc大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

评估
核实数据
已核实修改



53

L大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）；

A、B、C、D卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近

5年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取。

表 4.1-9 卫生防护距离初值计算系数

卫生防护

距离初值

计算系数

工业企业所

在地区近 5年

平均

风速/（m/s）

卫生防护距离 L/m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
>2 1.85 1.79 1.79

<2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76
注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定

的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放

量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是

按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许浓

度是按慢性反应指标确定者。

等效半径根据下式计算。

生产车间占地面积为 3289.45m2。本项目所在地区近 5年平均风速为 2.2m/s，且大

气污染源属于Ⅱ类，项目卫生防护距离初值计算详见下表：

表 4.1-10 卫生防护距离初值计算

污染物 面源面积 m2 A B C D
卫生防护距离初值

计算值

TVOC 3289.45 470 0.021 1.85 0.84 2.01

评估
重新核实
已修改
已修改



54

卫生防护距离终值的确定；

表 4.1-11 卫生防护距离终值级差范围表

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m

0≤L<50 50

50≤L<100 50

100≤L<1000 100

L>1000 200
由上表可知，项目污染物卫生防护距离计算初值在 0≤L<50L/m，项目存在多种以

上的有害气体，因此，卫生防护距离终值应提高一级，确定卫生防护距离终值为 50米，

项目以生产车间为源点，设置 50米卫生防护距离。根据现场踏勘，项目最近敏感点为

西南面距离厂界 112m的惠州市西湖技工学校，本项目车间 50米卫生防护距离内没有

敏感点，符合卫生防护距离 50m的要求，综合分析，本项目的选址可行。同时建议属

地主管部门不得批准在卫生防护距离范围内新建居民点、学校、医院以及食品加工企

业等敏感点。

4.1.8 大气环境影响分析结论

根据建设单位提供的资料及工艺分析，本项目废气主要来源于混料、注浆、修边、

抛光、切割、焊接、打磨工序产生的粉尘，制模、混料、注浆、喷漆、晾干、固化工

序产生的颗粒物（漆雾）及 TVOC，厨房烹饪过程产生的厨房油烟。

项目拟将修边、抛光、切割、焊接、打磨工序产生的颗粒物经集气罩收集后引至

布袋除尘器处理后通过排气筒高空排放（设一个排放口 DA001，排放口出口高度 15m）。

废气经处理后，颗粒物排放可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级标准及其无组织排放监控浓度限值要求。

项目拟将混料产生的颗粒物和制模、混料、注浆产生非甲烷总烃经集气罩收集后

引至“喷淋塔+干式过滤器+二级活性炭吸附”处理装置处理后通过排气筒高空排放（设

一个排放口 DA002，排放口出口高约 15m）；将喷漆、晾干、固化设置在密闭负压车间

内，喷漆工序产生的漆雾及 TVOC经水帘柜+密闭负压收集，与晾干、固化有机废气经

密闭负压收集后引至同一“喷淋塔+干式过滤器+二级活性炭吸附”处理装置处理后通

过排气筒高空排放（设一个排放口 DA002，排放口出口高度 15m）。废气经处理后，颗

粒物排放达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及其

无组织排放监控浓度限值；非甲烷总烃有组织排放达到《合成树脂工业污染物排放标



55

准》（GB31572-2015）表 5大气污染物特别排放限值及广东省《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022表 1挥发性有机物排放限值较严值，无组织排放达

到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓度限

值；TVOC 有组织排放达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022表 1挥发性有机物排放限制标准，无组织排放达到广东省《家具制

造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）中无组织排放监控点浓度限值；

厂区内非甲烷总烃浓度满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》表 4企业厂区

内无组织排放监控点浓度限值要求。

项目拟将厨房油烟收集经油烟净化器处理后经排气管道从食堂楼顶排放。废气经

处理后，油烟排放可达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483－2001）小型限

值的要求。

经废气治理设施治理后，本项目废气均可达标排放，因此本项目对周边环境质量

及敏感点的环境影响不大。

4.2 废水

4.2.1 废水产排情况分析

表 4.2-1 项目废水污染源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物种

类

污染物产生

情况
治理措施

废水

排放

量

t/a

污染物排放

情况
排放

标准

/mg/L

排放

方式

排放

去向

博罗县罗阳街道

小金生活污水处

理厂

产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

治理

工艺

治理

效率

%

是否

为可

行技

术

排放

量

t/a

排放

浓度

mg/L

排放

规律

排放

标准

mg/L

生活

污水

CODCr 0.9450 400

隔油

隔

渣、

化粪

池

15%

是 2362.5

0.8033 340 500

间接

排放

博罗

县罗

阳街

道小

金生

活污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

40

BOD5 0.4725 200 9% 0.4300 182 300 10

SS 0.5198 220 30% 0.3638 154 400 10

NH3-N 0.0591 25 3% 0.0573 24.25 / 5

总磷 0.0142 8 10% 0.0170 7.2 / 0.5

动植物油 0.2363 100 80% 0.0473 20 100 1

注：参考《给水排水设计手册》中的“典型的生活污水水质”，其中化粪池对一般生活污水污



56

染物的去除率为 CODCr：15%、BOD5：9%、SS：30%、NH3-N：3%、总磷：10%。

4.2.2 废水源强

4.2.2.1 水帘柜废水

根据前文分析，项目年产生水帘柜废水 24.96吨，交由有危险废物处理资质的单位

处理。

4.2.2.2 喷淋塔废水

根据前文分析，项目年产生喷淋塔废水 1.92吨，交由有危险废物处理资质的单位

处理。

4.2.2.3 喷枪清洗用水

根据前文分析，项目年产喷枪清洗废水 0.486吨，经收集后委托有危险废物处理资

质单位处理。

4.2.2.4 生活污水

项目职工 50人，员工在厂区内食宿。根据前文计算，项目生活用水量为 2625t/a。

项目生活污水排污系数按 0.9计算，则生活污水排放量约为 2362.5t/a，生活污水参照《排

水工程（第四版，下册）》“典型生活污水水质”中“中常浓度”的水质，CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、总磷、动植物油浓度分别为 400mg/L、200mg/L、220mg/L、25mg/L、8mg/L、

100mg/L。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942－2018），本项目生活污水

单独排入城镇污水集中处理设施，仅说明去向即可，故不对其排放口和监测进行描述。

4.2.3 依托集中污水处理厂可行性分析

项目生活污水经厂区内隔油隔渣、三级化粪池预处理后达到罗阳街道小金村污水

处理厂接管标准后，通过市政污水管网接入罗阳街道小金村污水处理厂处理，尾水排

放要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《广

东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者排入小金河。

项目属于博罗县罗阳街道小金生活污水处理厂纳污范围。博罗县罗阳街道小金生

活污水处理厂于 2016年建设，采用较为先进的污水处理工艺氧化沟，其设计规模为 1

万立方米/日，先期日处理规模达到 1万立方米/日，博罗县罗阳镇小金生活污水处理厂

工程建设地点：惠州市博罗县罗阳街道田心村附近小金河旁。工程规模：博罗县罗阳

镇小金生活污水处理厂工程，工程占地面积 16406m2，工程近期规模为 1.0万 m3/d，构

评估
简化生产废水，直接给出量和去向即可
已修改

评估
核实
已核实修改



57

筑物总容积 11796.57m3，包括：粗格栅、提升泵站、细格栅、沉砂池、选择池、氧化

沟、配水排泥池、二沉池、活性砂滤池、消毒池、尾水提升泵房、储泥池等；总建筑

面积为 1225.5m2，包括污泥浓缩脱水车间、综合楼、变配电间、空压机房、仪表间、

门卫室等附属建筑物。本项目产生的生活污水 7.875t/d占剩余处理能力（2200m3/d）比

例约为 0.36%，比例较小，不会对污水厂产生额外的影响。

项目生活污水的污染物种类与该污水处理厂的污染物种类相似，经过隔油隔渣、

三级化粪池处理后，其污染物浓度可达到接管标准，且市政污水管网已铺设到本项目

所在区域，因此项目生活污水纳入罗阳街道小金村污水处理厂进行处理的方案是可行

的。

4.2.4 废水达标排放情况

项目生活污水经隔油隔渣、三级化粪池预处理达到《广东省水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网排入博罗县罗阳街道小金生活

污水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者排入

小金河。

4.2.5 水环境影响评价结论

综上所述，项目生活污水经隔油隔渣、三级化粪池预处理达到《广东省水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网排入博罗县罗阳街道

小金生活污水处理厂，经处理达标后排至小金河。项目废水的排放满足相应的要求，

对地表水体造成的环境影响可接受。

4.3 噪声

4.3.1 噪声污染源源强核算

项目主要噪声源为生产设备生产过程中产生的机械噪声，噪声值约为

75B(A)-85dB(A)。各主要产噪设备噪声源强见下表（本噪声生产时间以满负荷进行核

算）。

项目噪声污染源源强具体情况见下表：

表 4.3-1 噪声污染源源强结果及相关参数一览表

设备名称
数量

（台）

核算

方法

单机声级

值

/dB(A)

多台声级

值

/dB(A)

减振降噪

效果

/dB(A)

持续时

间/ h

源强叠

加

/dB(A)

设备

位置

评估
核实各设备的运行时间
本噪声生产时间以满负荷进行核算



58

真空泵 5 类比法 75 82 30 2400

95
生产

车间

搅拌机 4 类比法 75 81 30 2400

抛光机 4 类比法 80 86 30 2400

磨底机 3 类比法 80 85 30 2400

喷砂机 2 类比法 80 83 30 2400

切割机 2 类比法 85 88 30 2400

二保焊机 4 类比法 80 86 30 2400

手磨机 6 类比法 80 88 30 2400

水帘柜 4 类比法 80 86 30 2400

空压机 2 类比法 80 83 30 2400
注：根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，

降噪效果可达 20~40dB(A)，项目按 25dB(A)计，减振处理，降噪效果可达 5~25dB(A)，项目按 13dB(A)

计。项目生产设备均安装在室内，则经过墙体隔音降噪和减振效果，保守起见，隔音量取 30dB(A)。

4.3.1.2 噪声源强分析

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2021），本评价选用点源的噪声

预测模式，将单个设备噪声视为一个点噪声源。考虑墙体衰减和距离扩散衰减影响，

采用以下模式预测不同距离处的噪声值：

点源衰减公式：

式中：r——预测点离噪声源的距离。M

——距声源 r米处的噪声值 dB（A）；

——距声源 米处的参考声级。

在同一受声点接受来自多个点声源的声能，可通过叠加得出该受声点的压级。噪

声叠加公式如下：

式中：n为声源总数；

L总 Aeq为对某点的总声压级。

4.3.1.3 噪声排放达标分析

预测点的预测等效声级按下式计算：

）（ 1010 1.01.0
eq lg10 LL eqbeqgL 

评估
删除，低噪声的设备不必列入
已删除



59

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)；

本项目厂界噪声贡献值结果如下：

表 4.3-2 项目厂界噪声贡献值 单位：dB (A)

声源

等效室外

声源声压

级 dB（A）